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I Úvod

Jednotný vizuální styl je v dnešní době pro úspěšné organizace prakticky nutností.

Člověk se denně setkává s obrovským množstvím informací a nemá šanci si vše

zapamatovat. S pomocí Corporate Identity a hlavně Corporate Desginu, veřejnost

daleko lépe, velice často i podvědomě přiřadí spatřené materiály správné organizaci. To

celé zvyšuje její prestiž, povědomí a „oblíbenost“.

Může se zdát, že škol se tato problematika vůbec netýká, ale opak je pravdou. V dnešní

době, kdy školy musí o studenty bojovat, je prezentace školy čím dál důležitější.

Nemluvě o získávání sponzorů, dotací apod.

Empirická část poskytuje náhled do využívání prvků jednotné vizuální identity

na českých školách a míru jejich zpracování v rámci Corporate Designu. Zkoumá

elektronicky dostupné materiály škol z hlediska jednotné vizuální identity a porovnává

je s materiály dostupnými u komerčních subjektů. Dalším přínosem je návrh obsahu

minimálního grafického manuálu pro praktické využití ve školním prostředí.

Tato práce by měla v první řadě osvětlit, co to jednotná vizuální identita vlastně je,

umožnit vedení škol seznámit se s touto problematikou a při případném zadání tvorby

jednotného vizuálního stylu dohlédnout na správné zpracování. Zároveň přináší návrh

minimálního obsahu grafického manuálu pro školy, který může být vedením škol

následně využit.
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II Teoretická část

1 Corporate Identity
„Obyvatel západní Evropy zaregistruje každodenně 2 000 obrazů, 20 000 vizuálních

stimulů a 500 grafických značek, (z nichž si jich uchová v paměti do konce dne nanejvýš

deset). Tři čtvrtiny přijatých informací jsou vizuálního charakteru.

Proto jsou logo a jednotný vizuální styl považovány za jednu z důležitých zbraní

v ekonomické bitvě.“ (Kafka, a další, 2014)

V současné době je svět zahlcen reklamou a to nejen v tištěné či televizní podobě, ale

hlavně online reklamou na internetu a sociálních sítích. Velmi tvrdě bojují malé i velké,

soukromé i státní organizace o sebemenší pozornost člověka. Image organizace a její

vystupování na veřejnosti se tak stává čím dál tím víc důležitá. Corporate Identity

neboli vizuální styl je nástroj, který se používá k jednoznačnému odlišení a budování

souhrnné představy o určitém subjektu. Je to komplexní obraz, vycházející

z koordinovaného chování, které je dáno předem definovanou filozofií a jasně

stanovenými cíli. Jakýkoliv projev existence subjektu je ve své podstatě součást

budování jeho identity. Proto je důležité, aby působil veskrze pozitivně a to nejen svou

marketingovou, ale i aktivní a pasivní formou komunikace (Geuens, a další, 2007).

Nenechme se mýlit. Vizuální styl není prvek marketingové komunikace. Naopak úzké

zaměření marketingových komunikací z nich dělá součást Corporate Identity. Vizuální

styl totiž řídí všechny kroky subjektu k veřejnosti. I proto musí být jednoduchý,

srozumitelný, univerzálně aplikovatelný, nadčasový a velmi promyšlený.
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1.1 Subsystémy Corporate Identity

Corporate Identity lze obecně rozdělit na několik vzájemně se prolínajících částí.

Veřejnost subjekt vnímá na základě vlastních zkušeností, postojů a představ a

v neposlední řadě i zprostředkovaných informací. Tento jev se nazývá Corporátní

Image.

Pokud subjekt chce dosáhnout pozitivní image, musí vizuální identitu budovat

koordinovaně a nezapomínat na žádnou z jejích částí. Subsystémy se tvoří společně,

protože spolu úzce souvisí a navzájem se podporují. Jedná se o dlouhodobou činnost a

výsledky se projevují postupně (Svoboda, 2009).

Jednotlivé subsystémy jsou:

 Corporate Communication

 Corporate Culture

 Product

 Corporate Design

1.1.1 Corporate Communication

Corporate Communication neboli marketingová komunikace má za úkol vytvářet

kladný postoj k organizaci a držet se jednotného stylu komunikace. I když s různými

cílovými skupinami komunikujeme odlišně, naše sdělení musí mít vždy jednotící prvek.

Do marketingové komunikace výrazně zasahuje i Corporate Design, jeho úlohou je však

forma sdělení nikoliv obsah. Ten obstarává právě Corporate Communication (Kafka, a

další, 2014).

1.1.2 Corporate Culture

Organizace se nestane úspěšnou jen na základě svého vnějšího vystupování. Pokud se

nesoustředí na zásadní cíle, není sjednocená a vlastní potřeby staví nad potřeby

zákazníků, úspěch se nedostaví.

12

Vnitřní atmosféra organizace je nesmírně důležitá a tvoří firemní kulturu. Právě díky ní

přicházejí kvalitní zaměstnanci a ti současní nejsou k dění ve firmě lhostejní. Pozorovat

ji můžeme zejména uvnitř organizace. Projevuje se u způsobů pracovních postupů,

ve struktuře firmy, na způsobu vedení nebo například na vnitřním klimatu. Rozdíl mezi

Corporate Communication a Corporate Culture je ten, že vystupování utváří teoretickou

rovinu toho, jakým způsobem by se měla firma a její zaměstnanci chovat, ale firemní

komunikace využívá tuto teorii v konkrétních situacích. (Horný, 2004)

1.1.3 Product

Není jen výrobek nebo služba, kterou organizace nabízí. Jeho další vlastnosti například

jsou cena, návod k použití, distribuční síť, doplňky, obal produktu, distribuční síť, servis

či způsob prodeje. Všechny tyto položky musí splňovat i jednotící prvky. Pokud firma

chce působit jako prémiová luxusní značka pro VIP klientelu, nemůže být její produkt

dostupný v supermarketu za nízké ceny (Horný, 2004; Vysekalová, a další, 2009).

1.1.4 Corporate Design

Neboli také jednotný vizuální styl je dalším prostředkem Corporate Identity. Jedná se

o samotnou vizuální prezentaci organizace, jejíž úroveň a styl je určující pro vznik

dobré image. Je tvořen pro veřejnost, nikoli pro vnitřní potřeby organizace. Odráží

firemní filosofii a nese její image. Právě proto se subjekt chce a zároveň musí odlišovat

od ostatních. Úspěch Corporate Designu závisí především na kreativitě, jednotnosti,

jednoduché zapamatovatelnosti a v neposlední řadě musí být použitelný v dlouhém

časovém horizontu. Krátkodobé a střednědobé cíle by neměly Corporate Design

ovlivňovat, spíše naopak. Aby byla celá Corporate Identity a především jednotný

vizuální styl úspěšný, musí mít organizace k dispozici přesný návod a principy vizuální

komunikace. Takovému návodu se říká: Manuál vizuálního stylu. Dle tohoto manuálu

se řídí příprava všech vizuálních prostředků, pomocí nichž subjekt vizuálně komunikuje

s veřejností. Téma jednotného vizuálního stylu je hlavní náplní mojí práce. Proto bude

podrobněji rozebráno v následujících kapitolách (Kafka, a další, 2014).
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2 Corporate Design
Je kompletní soubor všech vizuálních výstupů, kterými se organizace prezentuje. Nelze

tvrdit, že jakýkoliv subjekt nekomunikuje pomocí Corporate Designu. I v případě, že

nemá tento systém vytvořený, má vždy nějakou vizuální podobu. Pokud chceme, aby

naše komunikace byla účinná, musí být koordinována. Z tohoto důvodu je nezbytné,

aby byla vizuální prezentace dopředu důkladně naplánována, kvalitně zpracována a

kodifikována. Aby toto všechno spolu fungovalo, musí platit, že všechny prvky vizuální

komunikace mají vždy určité společné prvky. Jinak řečeno základní elementy, mezi

které patří například značka, barevnost, typografie, grafické prvky a jejich specifická

kombinace.

Jednotnou vizuální identitu můžeme rozdělit podle způsobu, jakým nakládá

s uvedenými prvky a jak je skládá dohromady:

 Identita monolitická Všechny vizuální výstupy jsou tvořeny stejnými

atributy Corporate Designu a vizuální vjem je naprosto totožný.

 Identita sdílená Na tomto principu funguje většina mateřských a

dceřiných společností. Tyto organizace mají totožný princip, avšak

jednotlivé prvky jsou mírně odlišné (např. liší se barevnost, lehce

odlišná značka apod.).

 Identita unikátní Je používána zejména ve striktně produktové

oblasti. Organizace, která vlastní různé produktové značky, používá

pro každou z nich absolutně jinou značku.

 Identita proměnlivá (dynamická) Určuje jednu značku v odlišných

podobách, přitom ale zachovává jeden princip. Mění se například

barevnost, textura, tvar symbolu apod.


[…]


ateriály sjednoceně?

O
K

N
A

.EU
http://w

w
w

.okna.eu
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
N

E
A

N
O

- částečně (Logo,barva)
A

N
O

Internet M
all, a.s.

http://w
w

w
.m

all.cz
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
- částečně (Logo,barva,font)

A
N

O
O

2 Czech Republic a.s.
https://w

w
w

.o2.cz
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
N

E
A

N
O

A
N

O

Zoologická zahrada hl. m
. Prahy

https://w
w

w
.zoopraha.cz/

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O

Česká pojišťovna a.s
https://w

w
w

.ceskapojistovna.cz
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
UTO

JA
RO

V CZ, a.s.
https://w

w
w

.autojarov.cz
A

N
O

A
N

O
N

E
N

E
N

E
N

E
N

E
Lepší úklid s.r.o.

http://w
w

w
.lepsiuklid.cz/

A
N

O
N

E
A

N
O

- částečně (logo,w
eb)

N
E

N
E

N
E

N
E

IZEPO
spol. s r. o.

http://w
w

w
.izepo.cz/

A
N

O
N

E
A

N
O

- částečně (logo,w
eb)

N
E

N
E

N
E

N
E

W
A

G
O

-Elektro spol. s r.o.
http://w

w
w

.w
ago.cz/

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

N
E

A
N

O
A

N
O

H
udy sport a.s.

http://w
w

w
.hudy.cz/

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

N
E

A
N

O
A

N
O

A
lza.cz a.s.

https://w
w

w
.alza.cz

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

N
E

A
N

O
A

N
O

G
M

electronic, spol. s r. o.
http://w

w
w

.gm
e.cz/

A
N

O
N

E
N

E
N

E
N

E
N

E
N

E
BIK

E FUN
International

http://superiorbikes.eu/cz
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
N

E
A

N
O

A
N

O
Tescom

a s.r.o.
http://w

w
w

.tescom
a.cz/

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

N
E

A
N

O
A

N
O

ŠK
O

D
A

TRA
N

SPO
RTA

TIO
N

a.s.
http://w

w
w

.skoda.cz/
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

M
lýny J. Voženílek, spol. s.r.o.

http://w
w

w
.m

lynyvozenilek.cz/
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

Restaurace K
astrol

http://w
w

w
.restauracekastrol.cz/

A
N

O
A

N
O

N
E

A
N

O
N

E
A

N
O

A
N

O
K

om
erční banka, a.s.

https://w
w

w
.kb.cz

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

N
E

A
N

O
- částečně (logo)

A
N

O
Lesy České republiky s.p.

http://w
w

w
.lesycr.cz/

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

N
E

A
N

O
A

N
O

ppl s.r.o.
http://w

w
w

.ppl.cz/
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
N

E
A

N
O

A
N

O
M

editrade spol. s.r.o.
http://m

editrade.cz/
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
N

E
A

N
O

A
N

O
BLA

ŽEK
PRA

H
A

a.s.
http://w

w
w

.blazek.cz/
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
N

E
A

N
O

- částečně (logo)
A

N
O

ELTO
N

H
odinářská a.s.

http://w
w

w
.prim

.cz/
A

N
O

A
N

O
A

N
O

N
E

N
E

A
N

O
- částečně (logo)

A
N

O
- částečně

m
etrostav a.s.

http://w
w

w
.m

etrostav.cz/
A

N
O

A
N

O
A

N
O

N
E

N
E

A
N

O
- částečně (logo)

A
N

O
Plzeňský prazdroj a.s.

https://w
w

w
.prazdroj.cz/

A
N

O
A

N
O

A
N

O
N

E
N

E
A

N
O

- částečně (logo)
A

N
O

- částečně
O

M
V Česká republika, s.r.o.

https://w
w

w
.om

v.cz
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

Pražská plynárenská a.s.
http://w

w
w

.ppas.cz/
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
N

E
A

N
O

- částečně (logo)
A

N
O

A
CTIVA

http://w
w

w
.activa.cz/

A
N

O
A

N
O

A
N

O
A

N
O

N
E

A
N

O
- částečně (logo)

A
N

O
A

grofert a.s.
http://w

w
w

.agrofert.cz/
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
N

E
A

N
O

A
N

O
K

ofola ČeskoSlovensko a. s.
http://w

w
w

.kofola.cz/
A

N
O

A
N

O
A

N
O

A
N

O
N

E
A

N
O

A
N

O
30

27
25

23
6

17
24

0
3

3
7

24
4

4
0

0
2

0
0

9
2

CELK
EM

A
N

O

CELK
EM

A
N

O
-Částečně

CELK
EM

N
E
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