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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Bakalářská práce Jednotná vizuální identita škol se skládá ze 75 stran, 2 grafů
a 25 obrázků a 2 tabulkových příloh. Práce obsahuje všechny požadované formální
náležitosti.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Zkoumaným předmětem bakalářské práce je jednotná vizuální identita škol. Autor se
pokouší zmapovat využití jejích prvků ve školním prostředí, porovnat rozdíly corporate
designu v komerční oblasti a v oblasti školství.

V teoretické části Martin Hejna rozebírá problematiku korporátní identity, korporátního
designu a jednotného vizuálního stylu, v závěru kapitoly se věnuje této oblasti v prostředí
škol.

V empirické části autor mapuje využití jednotné vizuální identity škol, zjišťuje využití
jednotné vizuální identity v elektronicky dostupných materiálech na webových stránkách 30
základních, středních i vysokých škol a výsledky porovnává se 30 náhodně vybranými
komerčními subjekty.

Praktickým výstupem práce je návrh obsahu minimálního grafického manuálu
využitelného ve školním prostředí.

Věcné ani terminologické chyby se v práci nevyskytují, postup řešení je pro bakalářskou
práci zcela adekvátní.

III. Výsledky a přínos práce

Závěrečná práce, její obsah a postup řešení zcela koresponduje se zadáním práce
a vytyčenými cíli. Srovnání školního prostředí s komerčním v problematice vizuální identity

je zajímavou sondou do proměny českých škol a jejich mediální prezentace, resp. působení
na venek. Zajímavým zjištěním je konstatování, že základní a střední školy měly vizuální
identitu zhruba na stejné úrovni. Nepřekvapí zjištění, že střední školy působily ve více
případech jednotně, a že nejlépe na tom jsou školy vysoké.

IV. Zpracování

Úroveň stylistického a jazykového zpracování je dobrá, text je čtivý. Struktura práce
včetně grafické úpravy je dostatečně srozumitelná a reflektuje logiku postupu řešení
zadaného úkolu. Autor vhodně doplňuje práci grafickými ukázkami příslušných částí
jednotné vizuální identity z praxe komerčních subjektů i škol.

Drobnou výtku lze mít ke shrnujícímu grafu na str. 65, který srovnává výsledky šetření
mezi školami a komerčními subjekty. Graf bohužel neobsahuje legendu k jednotlivým
otázkám, pouze jejich čísla, čtenář je tak musí dohledávat v textu.

Práce s literaturou v teoretické části je na standardní úrovni, častěji je v ní citována
publikace (Kafka, 2014).

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Bez připomínek.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 Rozveďte, jak by bylo možné posilovat jednotnou vizuální identitu škol
intenzivnějším zapojováním žáků do její přípravy.

VII. Celková úroveň práce:

Celkově hodnotím závěrečnou práci jako zdařilou.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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